2025 年度(第 29 回)山口県民ゴルフ大会

兼 2026 年度(第80回)国民スポーツ大会(青森) 山口県代表選手選考会(成年男子・女子) 競 技 規 定

- 1. 主 催 (公財)山口県スポーツ協会・山口県ゴルフ協会
- 2. 共 催 山口県教育委員会・郡市スポーツ協会
- 3.協 カ 山口県内ゴルフ場・山口県内ゴルフ練習場
- 4. 開催日•会場•参加資格•申込開始日•申込締切日
 - (1) 2次予選 参加申込期間:8月2日(土)9時~9月2日(火)正午

2025年10月3日(金) Aブロック:周南カントリー倶楽部 Bブロック:プレジデントカントリー倶楽部山陽(椿・さつき) 参加資格:男子1次予選通過者、青森国スポ山口県代表選手選考会出場有資格者で県民決勝のシードを持たない者(男子)。

(2) 決 勝 男子2次予選通過者は自動エントリー。男女シード選手および女子1次予選通過者には別途通知する。 2025年11月12日(水) 和木ゴルフ倶楽部

参加資格:男女決勝シード選手および男子2次予選通過者、女子1次予選通過者。

参加資格詳細:第80回国民スポーツ大会実施要綱・総則に基づく「国民スポーツ大会参加資格、所属都道府県及び選手の年齢基準」に定める参加資格を有する県内居住または勤務のアマチュアゴルファーで、成年男子は平成20年4月1日以前、女子は平成24年4月1日以前に出生の者。※ここで言う居住とは、住所を有し、かつ日常生活をしている所を指す。

- 注 1:競技委員会は競技中を含めいつでも、出場に相応しくないと判断したプレーヤーの参加資格を取り消すことができる。なお、主催者は、プレーヤーが次のいずれか一つにでも該当する場合(ただし、これらに限らない)、当該プレーヤーを出場に相応しくないプレーヤーと判断するものとする。①暴力団、暴力団員、暴力団員でなくなった時から5年を経過しない者、暴力団準構成員、暴力団関係企業、総会屋等、社会運動等標ぼうゴロ又は特殊知能暴力集団等その他これらに準する者に該当することが判明したとき。②自ら又は第三者を利用して、暴力的な要求行為、法的な責任を超えた不当な要求行為、取引に関して、脅迫的な言動を毀損し、又は相手方の業務を妨害する行為その他これらに準する行為を行ったことがある者であることが判明したとき。
- 注2:国スポ参加資格に基づく「居住」または「勤務」に関する詳細は、山口県ゴルフ協会へ。
- 注3:参加資格のない者が2次予選または決勝に参加していることが発覚した場合、競技委員会は、競技中であってもすぐに参加を取り消すことができる。その場合、参加料の返金はしない。
- 5. ゴルフ規則 (公財)日本ゴルフ協会ゴルフ規則および本競技ローカルルールを適用する。
- 6. 競技方法 (1) 2次予選 18HS・セルフプレー、グロスの部(男)
 - (2) 決 勝 18HS・セルフプレー、グロスの部(男女)
- 7. 国民スポーツ大会代表選手決定方法

本大会出場者のうち、国民スポーツ大会出場選手選考基準に基づき、本競技決勝の男女上位各 10 位タイと、各種競技による山口県代表選手選考会へのシード選手を国民スポーツ大会出場候補者として選出し、来春選考競技を実施して決定する。

- 8.参加料 いずれのカテゴリーから出場しても 2,000円(参加記念品は 2026年山口県ゴルフ協会競技日程カレンダー。12月上旬に郵送する)

 ※各締切日以降に参加取り消し(欠場)の場合、また不測の事態(自然災害・Jアラート・疫病等)により中止となった場合でも参加料は返金しない。
- 9. 申込方法等 (1) 2次予選
 - ① 1 次予選を Web エントリーシステムで申し込み、予選を通過した申込代表者、また申込代表者以外のアカウント登録者は、Web エントリーシステムでの申し込みをお願いする(参加料不要)。
 - ② 1 次予選を通過した Web エントリーシステムのアカウントを取得していない者には、直接当協会から参加申込書を送付する。参加する者は、申込書に必要事項を記入の上、直接当協会へ申し込むこと(参加料不要)。
 - ③ 2 次予選シード選手で、Web エントリーシステムのアカウント登録者は、Web エントリーシステムにて申し込み・ 決済をお願いする。アカウントを登録していない者には、直接参加申込書と参加料の請求書(コンビニ決済用)を送 付する。参加する者は、申込書に必要事項を記入の上、直接当協会へ申し込み、参加料を納入すること。
 - (2) 決 勝
 - ① 男子2次予選通過者は、自動的にエントリーされる(参加料不要)。決勝出場を辞退する者は、スコア提出時に必ず申し出ること。
 - ② 男女シード選手で、Web エントリーシステムのアカウント登録者は、Web エントリーシステムでの申し込み・決済をお願いする(※1 次予選に参加したものは参加申し込みのみ。参加料不要)。Web エントリーシステムのアカウントを取得していない者には、直接参加申込書と参加料の請求書(コンビニ決済用)を送付する。参加する者は、申込書に必要事項を記入の上、直接当協会へ申し込み、参加料を納入すること(※1 次予選に参加したものは参加申込書のみ提出すること。参加料不要)。
 - ③ 女子 1 次予選通過者で、Web エントリーシステムのアカウント登録者は、Web エントリーシステムでの申し込みをお願いする。Web エントリーシステムのアカウントを登録していない者には、直接参加申込書を送付する。参加する者は、申込書に必要事項を記入の上、直接当協会へ申し込むこと(参加料不要)。
- 10. 練習日 各競技開催日の1か月前から前日まで。いずれも、土・日・祝および休場日を除く平日。
- 11. プレー費 各予選・決勝開催クラブの会員並み扱い(ゴルフ場利用税 半額)
- 12. 各予選通過者および決勝出場者 ※決勝シード選手は、山口県ゴルフ協会ホームページに掲載。

成年男子の部: 各予選会場の当日の参加者数により決定する。予選通過者は110名を基準値とし、これに、各会場の 予選参加者比率を乗じた人員を、当該会場の予選通過者数とする。同グロスの場合は、マッチング・ス コアカード方式により順位を決定する。決勝への出場辞退者がある場合、各会場ごと決勝前日の正午ま では繰り上げを行う。

女子の部: 2次予選は行わず、1次予選通過者は決勝へ進出する。

ただし、決勝への出場辞退者がある場合、決勝前日の正午までは繰り上げを行う。

13. 表 彰 決勝 グロス 男子:優勝~5位 女子:優勝~3位

※男子、女子とも第 1 位がタイの場合は、競技委員長の指定するホールにおいて、ホールバイホール方式のプレーオフを行い、即日優勝者を決定する。第 2 位以下にタイが生じた場合は、マッチング・スコアカード方式で決定する。

- 14. そ の 他 スタート表ほか関係書類は郵送いたしません。山口県ゴルフ協会HPに掲載いたしますので、各自でご確認ください。
- **15. 問い合わせ** 開催クラブまたは山口県ゴルフ協会(TEL 083-973-4701)へ。

以上

※個人情報に関する同意内容:参加希望者は、本競技に参加するにあたり、当協会が参加申込書により取得する個人情報を次の目的の範囲内で他に提供(公表)することについて、あらかじめ同意することを要する。(1)第 29 回山口県民ゴルフ 大会 (以下大会と称する)の参加資格と審査。(2)大会の開催および運営に関する業務。これには、①参加者に対する競技関係書類(組み合せ表等)の発送、②大会の開催に際し、大会関係者(報道関係者を含む)に対する参加者の氏名、生年月 日、学生の場合、学校名および学年)、その他選手権の競技結果の公表を含む。(3)この申し込みによる参加者の個人情報とその大会における競技結果の保存、ならびに大会終了後において必要に応じそのうち上記(2)②記載の公表事項の適宜 の方法による公表。

[※]肖像権に関する同意内容:参加希望者は、本大会に参加するにあたり、本大会に関して、報道、広報のため、あるいは山口県ゴルフ協会の目的に反しない範囲で利用するために、写真、その他の記録媒体による収録物、複製品あるいは編集物にかかるプレーヤーの肖像権を山口県ゴルフ協会に譲渡することを、あらかじめ承諾することを要する。